СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

г. Инза

26.08. 2022                                                                                             № 63

О готовности муниципальных образовательных организаций района к

новому 2022-2023 учебному году и отопительному сезону

Заслушав информацию начальника Управления образования

муниципального образования «Инзенский район» Игнатова А.В. «О готовности

муниципальных образовательных организаций района к новому 2022-2023

учебному году и отопительному сезону», Совет депутатов муниципального

образования «Инзенский район» РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления образования

муниципального образования «Инзенский район» Игнатова А.В. «О готовности

муниципальных образовательных организаций района к новому 2022-2023

учебному году и отопительному сезону» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава района                                                                                           Е.А. Мизинов

Игнатов Александр Васильевич

2-60-05

ав2

Приложение

к  решению Совета депутатов

муниципального образования

«Инзенский  район»

от «26» августа  2022 г. №63

О готовности муниципальных образовательных организаций района

к новому 2022-2023 учебному году и отопительному сезону

В системе общего образования муниципального образования «Инзенский

район» 27 образовательных организаций, в том числе 18 школ (14 средних, 2

основных и 2 начальных), 7 детских садов и 2 учреждения дополнительного

образования детей.

В рамках подготовки образовательных организаций к новому 2022-2023

учебному году во всех образовательных организациях в летний период

проведены текущие ремонты учебных кабинетов, спортивных залов и

спортивных площадок, пищеблоков и столовых, текущий ремонт отопительных

систем и школьных котельных.

Приемка образовательных организаций.
При подготовке к новому 2022-2023 учебному году на основании

постановления Администрации МО «Инзенский район» № 484 от 27.05.2022

межведомственной комиссией проводилась приемка образовательных

организаций в период с 19 июля по 05 августа 2022 года. Всего к приёмке  было

предъявлено 18 школ, 6 детских садов, 2 учреждения дополнительного

образования (один детский сад МКДОУ д/с № 5 «Ёлочка» находится на

капитальном ремонте).

В ходе приемки особое внимание уделялось вопросам пожарной

безопасности, антитеррористической защищенности, соответствия требованиям

СанПиН. По результатам проверки все 26 образовательных организаций готовы

и приняты к новому 2022-2023 учебному году

Подготовка образовательных организаций.
Всего на подготовку 27 образовательных организаций к новому 2022-

2023 учебному году из бюджета МО «Инзенский район» выделено 9049,13 тыс.

руб., в том числе:

- на заготовку топлива                                                                      3496,0 тыс. руб.

- на ремонтные работы и

  софинансирование капитальных ремонтов                                 2422,0 тыс. руб.

- на выполнение предписаний Госпожнадзора

  и  Роспотребнадзора                                                                      1800,88 тыс. руб.

- на мероприятия по антитеррористической

  защищенности                                                                               1120,25 тыс. руб.

- на ремонт школьных автобусов                                                      210,00 тыс. руб.

В летний период 2022 года проведены и завершаются следующие работы:

1. В рамках государственной программы «Развитие  и модернизация

образования Ульяновской области» ведется продолжение капитального

ремонта в дошкольных  образовательных организациях:

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №5 «Ёлочка» города Инза Ульяновской области.

Для завершения капитального ремонта в рамках программы «Развитие и

модернизация образования Ульяновской области» на 2022 год предусмотрено

выделение средств из областного бюджета Ульяновской области в размере

10,957 млн. руб., из бюджета МО «Инзенский район» 0,223 млн. руб. Общая

сумма финансирования на 2022 год 11,18 млн. руб.  В настоящее время

проводятся следующие мероприятия:

1. По договору от 04.03.2022 с ИП Пильщикова А.Р. на сумму 555,54 тыс.

руб. проведены работы по замене внутренних дверей.

2. По договору от 10.03.2022 с ООО «Служба Мониторинга-Ульяновск»

на сумму 598,09 тыс. руб. будут выполнены работы по замене автоматической

пожарной сигнализации в срок до 31.08.2022.

3. По договору от 10.03.2022 с ИП Лыткина Е.Б. на сумму 594,635 тыс.

руб. выполнены работы по ремонту ограждения.

4. По муниципальному контракту с ИП Мякишев П.В. от 07.06.2022 на

сумму 1445,372 тыс. руб. выполнены работы по благоустройству и ремонту

овощехранилища.

5. По договору от 01.06.2022 с ИП Богомолов С.О. на сумму  594,299 тыс.

руб. ведутся работы по устройству тротуаров, срок выполнения до 31.08.2022.

6. По договору от 01.06.2022 с ИП Лыткина Е.Б. на сумму 231,581 тыс.

руб. выполнены работы по ремонту цоколя, срок выполнения до 15.08.2022.

7. По муниципальному контракту с ООО «Ависта» г. Ульяновск от

07.06.2022 на сумму 5 514,66 тыс. руб., в т.ч. средства областного бюджета

Ульяновской области – 5 404,36 тыс. руб., средства бюджета муниципального

образования «Инзенский район» - 110,30 тыс. руб. ведутся работы по отделке

помещений. Срок выполнения до 31.08.2022.

На приобретение оборудования и мебели для открытия детского сада в

рамках областной государственной программы  выделено 1210,53 тыс. руб.,

ведется заключение договоров поставки.

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №2 «Берёзка» города Инза Ульяновской области.

Общий объем финансирования на 2022 год составляет 3 007,50 тыс. руб.,

в том числе  средства из областного бюджета Ульяновской области 2 947,35

тыс. руб., из бюджета муниципального образования «Инзенский район» 60,15

тыс. руб. В настоящее время проведены и ведутся следующие ремонтные

работы:

1. По договору от 04.03.2022 с ИП Пильщикова А.Р. на сумму 335,6 тыс.

руб. по состоянию на 20.04.2022 выполнена замена входных дверей.

2. По договору от 04.03.2022 с ИП Мякишев П.В. на сумму 599,47 тыс.

руб. по состоянию на 28.03.2022 выполнен ремонт кровли с устройством

покрытия из профлиста.

3. По договору от 01.06.2022 с ИП Манушин М.Ю. на сумму 495,16 тыс.

руб. завершаются работы по ремонту цоколя и отмостки, срок выполнения

работ до 31.08.2022.

4. По муниципальному контракту с ООО «Богатырь» г. Ульяновск от

01.06.2022 на сумму 1577,28 тыс. руб. проведены внутренние отделочные

работы и уложен линолеум. Работы по контракту выполнены в полном объеме.

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №4 «Черёмушки» города Инза Ульяновской области.
По договору с ИП Пильщикова А.Р. на сумму 551,82 тыс. руб. проведены

работы по замене 15 оконных блоков.
Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №8 «Солнышко» города Инза Ульяновской области.

По договору с ИП Пильщикова А.Р. на сумму 569,02 тыс. руб. проведены

работы по замене 34 оконных блоков.  По результатам выполнения договора  в

здании детского сада обеспечена установка новых окон в полном объеме.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Инзенская средняя школа №3 имени Д.П. Ознобишина.

По муниципальному контракту с ООО «Ависта» г. Ульяновск

завершаются работы по ремонту спортивного зала, срок выполнения работ до

30.09.2022. По контракту предусмотрен ремонт спортивного зала и входной

зоны. Всего по данной программе на проведение ремонтных работ и закупку

оборудования предусмотрено денежных средств в размере 2 млн. 900 тыс. руб.

2. Программа поддержки местных инициатив - в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении Труслейская средняя школа по

муниципальному контракту с ООО «Гигант» г. Ульяновск проведены работы

по замене оконных блоков на ПВХ. Сумма контракта 3144,14 тыс. руб., в том

числе средства областного бюджета Ульяновской области 2559,64 тыс. руб.;

средства бюджета муниципального образования «Инзенский район» 450,0 тыс.

руб.; вклад населения 134,5 тыс. руб. По контракту выполнена замена 85

оконных блоков. По результатам выполнения контракта в школе обеспечена

установка новых окон в полном объеме.

3. В рамках реализации национального проекта «Образование»

регионального проекта «Современная школа» на территории

муниципального образования «Инзенский район» в 2022 году будут открыты

четыре Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе Муниципального казённого

общеобразовательного учреждения Забалуйская средняя школа,

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Чамзинская

средняя школа имени Героя Советского Союза И.А. Хуртина, Муниципального

казённого общеобразовательного учреждения Поддубновская средняя школа,

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Репьевская

основная школа. Общая сумма финансирования из федерального бюджета 6240

тыс. руб., по 1560 тыс. руб. на каждый Центр. Срок открытия до 01.09.2022. В

настоящее время проведена поставка оборудования согласно графику

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. Каждый Центр

обеспечен следующим оборудованием: 1. Цифровая лаборатория по химии,

биологии и физике; 2. «СТЕМ мастерская» робототехника; 3. Микроскопы; 4.

МФУ; 5. Операционная система.

В связи с открытием Центров «Точка роста» в вышеуказанных

общеобразовательных организациях ведутся ремонтные работы кабинетов в

соответствии с утвержденным дизайн-проектом. По состоянию на 26.08.2022

выполнено:

- в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении

Репьевская основная школа - замена 3-х оконных блоков на сумму 78 тыс.

рублей и устройство полов из линолеума на сумму 160 тыс. рублей. Всего

освоено 238 тыс. рублей;

- в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении

Забалуйская средняя школа - устройство полов из линолеума на сумму 160 тыс.

рублей, замена двух дверей на сумму 70 тыс. рублей, поставка школьной

мебели на сумму 181 тыс. рублей. Всего освоено 411 тыс. рублей;

- в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении

Поддубновская средняя школа - замена дверей на сумму 38 тыс. рублей;

- в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении

Чамзинская средняя школа имени Героя Советского Союза И.А. Хуртина  -

отделочные работы на сумму 40 тыс. рублей, устройство полов из линолеума на

сумму 148 тыс. рублей, замена двух дверей на сумму 78 тыс. рублей.  Всего

освоено 266 тыс. рублей.

4. Региональный проект «Успех каждого ребёнка» в направлении

«Развитие школьного спортивного движения».

В целях создания условий для занятия физической культурой и спортом

проведена поставка спортивного инвентаря и оборудования в Муниципальном

казённом общеобразовательном учреждении Забалуйская средняя школа на

сумму 23,8 тыс. руб. (областной бюджет Ульяновской области) и в

Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении Панциревская

средняя школа на сумму 23,8 тыс. руб. (областной бюджет Ульяновской

области).

5. Региональный проект «Цифровая образовательная среда».

В 2022 году проведена поставка нового компьютерного оборудования в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Инзенская

начальная школа на сумму 1584,41 тыс. руб. (денежные средства федерального

бюджета) и в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении

Забалуйская средняя школа на сумму 1584,41 тыс. руб. (денежные средства

федерального бюджета).

6. Оснащение оборудованием.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Инзенская средняя школа №1 имени Героя Советского Союза Ю.Т.

Алашеева.

Приобретены и заменены 2 электроводонагревателя на сумму 42 тыс.

руб., приобретена электромясорубка на сумму 57 тыс. руб., заменены и

установлены наружные двери в дошкольных группах  на сумму 100 тыс. руб.

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №2 «Берёзка» города Инза Ульяновской области.

Приобретена мебель на сумму 90 тыс. руб.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №3 «Рябинка» города Инза Ульяновской области.

Приобретены 2 водонагревателя на сумму 25 тыс. руб., произведен

ремонт электроплиты на сумму 10 тыс. руб., приобретено компьютерное

оборудование на сумму 39 тыс. руб.

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

детский сад №4 «Черёмушки» города Инза Ульяновской области.

Приобретено игровое оборудование для прогулочной площадки на сумму

180 тыс. руб.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Валгусская средняя школа имени И.М. Марфина.

Приобретен жарочный шкаф на сумму 13,5 тыс. руб.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Панциревская средняя школа.

Приобретен жарочный шкаф на сумму 67,3 тыс. руб.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Оськинская средняя школа.

Приобретена электромясорубка на сумму 25 тыс. руб.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Репьевская основная школа.

Приобретена электромясорубка на сумму 17 тыс. руб.

Подготовка котельных и заготовка топлива.
Во всех 10 школьных котельных на твердом топливе проведены работы

по прочистке и промывке отопительных котлов, ревизии запорной арматуры,

ремонту обмуровки котлов, ревизии центробежных насосов с заменой деталей.

На сегодняшний день заключены договоры и ведется поставка топлива в

пределах выделенной суммы.

Обеспечение пожарной безопасности.
Наиболее актуальными остаются вопросы по обеспечение пожарной

безопасности. Во всех образовательных организациях проводится

обслуживание автоматической пожарной сигнализации, пожарная сигнализация

находится в рабочем состоянии.

Установлено объектовое оборудование системы пожарного мониторинга

с выводом на пульт срабатывания систем противопожарной защиты

ситуационного центра ГУ МЧС России по Ульяновской области во всех

муниципальных общеобразовательных организациях района.

В связи с необходимостью проведения огнезащитной обработки

чердачных помещений на объектах 8-ми образовательных организаций в 2022

году имеется потребность в выделении 785,3 тыс. руб.

Также завершается проведение огнезащитной обработки деревянных

конструкций чердачных помещений в 7-ми образовательных организациях.

Обеспечение антитеррористической безопасности.

Во всех образовательных организациях установлено видеонаблюдение и

проводится обслуживание кнопки тревожного вызова – КТС имеются в 27

организациях. Во всех организациях есть договоры на обслуживание и

техническое реагирование путем мониторинга сигнала тревожного вызова в

подразделения войск Росгвардии. На эти цели выделено денежных средств на

общую сумму 221,5 тыс. руб.

Школьная ярмарка.

В рамках подготовки к новому учебному году 7 августа 2022 на

центральной площади города проведена муниципальная школьная ярмарка, на

которой покупателям был представлен широкий ассортимент товаров:

школьная форма для девочек и мальчиков, блузки, юбки, брюки, жилеты,

школьные сарафаны, а также канцелярские принадлежности.

Подвоз учащихся.
Подвоз в новом учебном году будет организован в 12 муниципальных

общеобразовательных организациях, 13 школьными автобусами по 21

школьному маршруту. Приемка школьных маршрутов межведомственной

комиссией проводилась с 13 по 20 августа.

Приобретение учебников.

На поставку учебников согласно ФГОС из областного бюджета

Ульяновской области выделено 2700 тыс. руб. На текущий момент во всех

образовательных организациях завершена поставка учебников.